[§' 1 DE INUTILITER RELICTIS LEGATIS §' 1] **229.** Ante heredis institutionem *<in>* utiliter legatur, scilicet quia testamenta uim ex institutione heredis accipiunt; et ob id uelut caput et fundamentum intellegitur totius testamenti heredis institutio. **230.** Pari ratione nec libertas ante heredis institutionem dari potest. **231.** Nostri praeceptores nec tutores eo loco dari posse existimant; *sed* Labeo et Proculus tutorem posse dari, quod nihil ex hereditate erogatur tutoris datione. **232.** Post mortem quoque heredis inutiliter legatur, id est hoc modo: CUM HERES MEUS MORTUUS ERIT, DO LEGO, aut DATO. ita autem recte legatur: CUM HERES MORIATUR, quia non post mortem heredis relinquitur, sed

¹ rubrica.

ultimo uitae eius tempore. rursum ita non potest legari:
PRIDIE QUAM HERES MEUS MORIETUR; quod non pretiosa
 114 ratione receptum uidetur. || **233.** Eadem et de libertatibus
 dicta intellegemus. **234.** Tutor uero an post mortem heredis
 dari possit, quaerentibus eadem *forsitan* poterit esse quaes-
 tio, quae de *<eo tute* agitur, qui ante heredum institu-
 tionem datur. [DE POENAE CAUSA RELICTIS LEGATIS.] **235.**
 Poenae quoque nomine inutiliter legatur. poenae autem no-
 mine legari uidetur, quod coercendi heredis causa relinqu-
 tur, quo magis heres aliquid faciat aut non faciat, uelut quod
 ita legatur: **SI HERES MEUS FILIAM SUAM TITIO IN MATRI-
 MONIUM COLLOCAUERIT, X MILIA SEIO DATO,** uel ita: **SI FILIAM
 TITIO IN MATRIMONIUM NON COLLOCAUERIS, X MILIA TITIO
 DATO.** sed et si *<quis, si>* heres uerbi gratia intra biennium
 monumentum sibi non fecerit, x milia Titio dari iusserit,
 poenae nomine *legatum est*. et denique ex ipsa definitione
 multas similes species circumspicere possumus. **236.**
 Nec libertas quidem poenae nomine dari potest, quamuis
 de ea re fuerit quaesitum. **237.** De tute uero nihil pos-
 sumus quaerere, quia non potest datione tutoris heres
 compelli quidquam facere aut non facere. Ideoque non
 datur poenae nomine tutor, *<et si ita tutor>* datus fuerit,
 magis sub condicione quam poenae nomine datus uidebitur.

238. Incertae personae legatum inutiliter relinquitur.
 incerta autem uidetur persona, quam per incertam op-
 115 nionem || animo suo testator subicit, uelut *cum* ita legatum
 sit: **QUI PRIMUS AD FUNUS MEUM UENERIT, EI HERES MEUS
 X MILIA DATO.** idem iuris est, si generaliter omnibus legau-
 erit: **QUICUMQUE AD FUNUS MEUM UENERIT.** in eadem causa
 est, quod ita relinquitur: **QUICUMQUE FILIO MEO IN MATRI-
 MONIUM FILIAM SUAM CONLOCAUERIT, EI HERES MEUS X
 MILIA DATO.** illud quoque [in eadem causa est], quod ita
 relinquitur: **QUI POST TESTAMENTUM CONSULES DESIGNATI
 ERUNT, aeque incertis personis legari uidetur.** et deni-
 que aliae multae huiusmodi species sunt. sub certa
 uero demonstratione incertae personae recte legatur,
 uelut: **EX COGNATIS MEIS, QUI NUNC SUNT QUI PRIMUS
 AD FUNUS MEUM UENERIT, EI X MILIA HERES MEUS DATO.**

239. Libertas quoque non uidetur incertae personæ dari posse, quia lex Fufia Caninia iubet nominatim seruos liberari. **240.** Tutor quoque certus dari debet.

241. Postumo quoque alieno inutiliter legatur. *<est>* autem alienus postumus, qui natus inter suos heredes testatori futurus non est. ideoque ex emancipato quoque filio conceptus nepos extraneus postumus *est*; *item qui* in utero est eius, quae [in] iure ciuili non intellegitur uxor, extra-

¹¹⁶ neus postumus patris intelle~~l~~gitur. **242.** Ac ne heres quidem potest institui postumus alienus: est enim incerta persona. **243.** Cetera uero, quae supra diximus, ad legata proprie pertinent. quamquam non immerito quibusdam placeat poenæ nomine heredem institui non posse. nihil enim interest, utrum legatum dare iubeatur heres, si fecerit aliquid aut non fecerit, an coheres ei adiciatur, quia tam coheredis adiectione quam legati datione compellitur, ut aliquid contra propositum suum faciat aut non faciat.

244. An ei qui in potestate sit eius, quem heredem instituimus, recte legemus, quaeritur. Seruius recte legari putat, sed euanescere legatum, si quo tempore dies legatorum cedere solet, adhuc in potestate sit; ideoque siue pure legatum sit et uiuo testatore in potestate heredis esse desierit, siue sub condicione et ante condicionem id acciderit, deberi legatum. Sabinus et Cassius sub condicione recte legari, pure non recte putant: licet enim uiuo testatore possit desinere in potestate heredis esse, ideo tamen inutile legatum intellegi oportere, quia quod nullas uires habiturum foret, si statim post testamentum factum decessisset testator, hoc ideo ualere, quia uitam longius traxerit,

¹¹⁷ absurdum esset. *sed ||* diuersae scholæ auctores nec sub condicione recte legari, quia quos in potestate habemus, eis non magis sub condicione quam pure debere possumus.

245. Ex diuerso constat ab eo, qui in potestate *<tua>* est, herede instituto recte tibi legari; sed si tu per eum heres extiteris, euanescere legatum, quia ipse tibi legatum debere non possis; si uero filius emancipatus aut seruus manumissus erit uel in aliud translatus, et ipse heres extiterit aut aliud fecerit, deberi legatum.

246. Hinc transeamus ad fideicomissa. **247.** Et prius de hereditatibus uideamus.

248. Inprimis igitur sciendum est opus esse, ut aliquis heres recto iure instituatur eiusque fidei committatur, ut eam hereditatem alii restituat. alioquin inutile est testamentum, in quo nemo recto iure heres instituitur. **249.** Uerba autem utilia fideicommissorum haec [recte] maxime in usu esse uidentur: PETO, ROGO, UOLO, FIDEI COMMITTO, quae proinde firma singula sunt, atque si omnia in unum congesta sint. **250.** Cum igitur scripserimus: <L.> TITIUS HERES ESTO, possumus adipere: ROGO TE, L. TITI, PETOQUE A TE, UT CUM PRIMUM POSSIS HEREDITATEM MEAM ADIRE, GAO SEIO REDDAS RESTITUAS. possumus autem et de parte restituenda rogare; et liberum est uel sub conditione uel pure relinquere || fideicomissa uel ex die certa. **251.** Restituta autem hereditate is, qui restituit, nihilo minus heres permanet; is uero, qui recipit hereditatem, aliquando heredis loco est, aliquando legatarii. **252.** Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa uenire. et quae stipulationes inter <uenditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter>¹ heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset siue quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnus esset; et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur. ille uero qui recipiebat hereditatem, inuicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem peruenisset, id sibi restitueretur; ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi. **253.** Sed posterioribus temporibus Trebellio Maximo et Annæo Seneca consulibus senatus consultum factum est, quo cautum est, ut si cui hereditas ex fideicomissi causa restituta sit, actiones quæ iure ciuili heredi et in heredem conpeterent, <ei> et in eum

¹ suppl. Goeschen ex II 254, 257; cf. etiam Gai. Augustod. 67.

darentur, cui ex fideicommisso restituta esset hereditas. per quod senatus consultum desierunt illæ cautions in usu
 119 haberi. || praetor enim utiles actiones ei et in eum, qui recepit hereditatem, quasi heredi et in heredem dare coepit, cæque in *edicto* proponuntur. **254.** Sed rursus quia heredes scripti, cum aut totam hereditatem aut pâne totam plerumque restituere rogarunt, adire hereditatem ob nullum aut minimum lucrum recusabant atque ob id extinguebantur fideicommissa, *postea* Pegaso et Pusione *<consulibus>* senatus censuit, ut ei qui rogatus est hereditatem restituere, proinde liceret quartam partem retinere, atque e lege Falcidia in legatis retinenda conceditur; ex singulis quoque rebus, quae per fideicommissum relincuntur, eadem retentio permissa est. per quod senatus consultum ipse onera hereditaria sustinet. ille autem qui ex fideicommisso reliquam partem hereditatis recipit, legatarii partiarii loco est, id est eius legatarii cui pars honorum legatur; quae species legati partitio vocatur, quia cum herede legatarius partitur hereditatem. unde effectum est, ut quae solent stipulationes inter heredem et partiarium legatarium interponi, eadem interponantur inter eum, qui ex fideicommissi causa recipit hereditatem, et heredem, id est ut et lucrum et damnum hereditarium pro rata parte inter eos commune sit.
 120 **255.** Ergo si quidem non plus quam dodrantem || hereditatis scriptus heres rogatus sit restituere, tum ex Trebelliano senatus consulto restituitur hereditas; et in utrumque actiones hereditariae pro rata parte dantur, in heredem quidem iure ciuili, in eum uero qui recipit hereditatem, ex senatus consulto Trebelliano. quamquam heres etiam pro ea parte, quam restituit, heres permanet eique et in eum solidæ actiones competunt; sed non ulterius oneratur, nec ulterius illi dantur actiones, quam apud eum commodum hereditatis remanet. **256.** At si quis plus quam dodrantem uel etiam totam hereditatem restituere rogatus sit, locus est Pegasiano senatus consulto. **257.** Sed is qui semel adierit hereditatem, si modo sua uoluntate adierit, siue retinuerit quartam partem siue noluerit retinere, ipse

uniuersa onera hereditaria sustinet. sed quarta quidem retenta quasi partis et pro parte stipulationes interponi debent tamquam inter partiarium legatarium et heredem; si uero totam hereditatem restituerit, ad exemplum emptæ et uenditæ hereditatis stipulationes interponendæ sunt.

258. Sed si recuset scriptus heres adire hereditatem ob id, quod dicat eam sibi suspectam esse quas' damnosam, cauetur *Pegasiano* senatus consulto, ut desiderante eo, cui

¹²¹ restituere rogatus est, iussu || praetoris adeat et restituat, proindeque ei et in eum qui receperit actiones dentur, ac iuris esset ex senatus consulto Trebelliano. quo casu nullis stipulationibus opus est, quia simul et huic qui restituit securitas datur, et actiones hereditariae ei et in eum transferuntur, qui receperit hereditatem. **259.** Nihil autem interest, utrum aliquis ex asse heres institutus aut totam hereditatem aut pro parte restituere rogetur, an ex parte heres institutus aut totam eam partem aut partis partem restituere rogetur: nam et hoc casu de quarta parte eius partis ratio ex *Pegasiano* senatus consulto haberri solet.

260. Potest autem quisque etiam res singulas per fideicommissum relinquere, uelut fundum hominem uestem argentum pecuniam, et uel ipsum heredem rogare, ut alicui restituat, uel legatarium, quamuis a legatario legari non possit. **261.** Item potest non solum propria testatoris res per fideicommissum relinquiri, sed etiam heredis aut legatarii aut cuiuslibet alterius. itaque et legatarius non solum de ea re rogari potest, ut eam alicui restituat, quae ei legata sit, sed etiam de alia, siue ipsius legatarii siue aliena sit. sed hoc solum obseruandum est, ne plus quisquam rogetur aliis restituere, quam ipse ex testamento

¹²² cepit: nam || quod amplius est, inutiliter relinquitur.

262. Cum autem aliena res per fideicommissum relinquitur, necesse est ei, qui rogatus est, aut ipsam redimere et praestare aut aestimationem eius soluere, sicut iuris est, si per damnationem aliena res legata sit. sunt tamen, qui putant, si rem per fideicommissum relictam dominus non uendat, extingui fideicommissum; sed aliam esse causam per damnationem legati.

263. Libertas quoque seruo per fideicommissum dari potest, ut uel heres rogetur manumittere uel legatarius.

264. Nec interest, utrum de suo proprio¹ seruo testator roget an de eo, qui ipsius heredis aut legatarii uel etiam extranei sit. **265.** Itaque et alienus seruus redimi et manumitti debet, quod si dominus eum non uendat, sane extinguitur fideicommissa libertas, quia hoc *casu* pretii computatio nulla interuenit. **266.** Qui autem ex fideicommissio manumittitur, non testatoris fit libertus, etiamsi testatoris seruus fuerit, sed eius, qui manumittit. **267.** At qui derecto testamento liber esse iubetur, uelut hoc modo: STICHUS SERUUS LIBER ESTO, uel hoc: STICHUM SERUUM MEUM LIBERUM ESSE IUBEBO, is ipsius testatoris fit libertus. nec alius ullus derecto ex testamento libertatem habere potest, quam qui utroque tempore testatoris ex iure Quiritium fuerit, et quo faceret² testamentum et quo moreretur. ||

123 [Rubrica]. **268.** Multum autem differunt ea, quae per fideicommissum relincuntur, ab his quae derecto iure legantur. **269.** Nam ecce per fideicommissum post mortem heredis relinqui potest, cum alioquin legatum ita relictum inutile sit. **270.** Item intestatus moriturus potest ab eo, ad quem bona eius pertinent, fideicommissum alicui relinquere; cum alioquin ab eo legari non possit. **270a.** Item legatum codicillis relictum non aliter ualeat, quam si a testatore confirmati fuerint, id est nisi in testamento cauerit is testator, ut quidquid in codicillis scripserit, id ratum sit; fideicommissum uero etiam non confirmatis codicillis relinqui potest. **271.** Item a legatario legari non potest, sed fideicommissum relinqui potest, quin etiam ab eo quoque cui per fideicommissum relinquisimus, rursus alii per fideicommissum relinquere possumus. **272.** Item seruo alieno derecto libertas dari non potest, sed per fideicommissum potest. **273.** Item codicillis nemo heres institui potest neque exheredari, quamuis testamento confirmati sint; at is qui testamento heres institutus est, potest codicillis rogari, ut eam hereditatem alii totam uel ex parte restituat, quamuis

¹ cf. Inst. 2, 24, 2.

² cf. Inst. 2, 24, 2.

- 124 testamento codicilli confirmati non sint. || **274.** Item mulier, quae ab eo qui centum milia aeris census est, per legem Uoconiam heres institui non potest, tamen fideicommisso relictam sibi hereditatem capere potest. **275.** Latini quoque qui hereditates legataque directo iure lege Iunia capere prohibentur, ex fideicommisso capere possunt. **276.** Item cum senatus consulto prohibitum sit proprium seruum minorem annis xxx liberum et heredem instituere, plerisque placet posse nos iubere liberum esse, cum annorum xxx erit, et rogare, ut tunc illi restituatur hereditas. **277.** Item quamvis non *<possimus>* post mortem eius, qui nobis heres extiterit, alium in locum eius heredem instituere, tamen possumus eum rogare, ut CUM MORIETUR, alii eam hereditatem totam uel ex parte restituat; et quia post mortem quoque heredis fideicommissum dari potest, idem efficere possumus et si ita scripserimus: CUM TITIUS HERES MEUS MORTUUS ERIT, UOLO HEREDITATEM MEAM AD P. MEUUM PERTINERE. utroque autem modo, tam hoc quam illo, Titius heredem suum obligatum relinquit de fideicommisso restituendo. **278.** Praeterea legata *<per>* formulam petimus; fideicomissa uero Romae quidem apud consulem uel apud eum praetorem, qui praecipue de fideicommissis ius dicit, persecutim, in prouinciis uero apud praesidem prouinciae. **279.** Item de 125 fideicommissis semper || in urbe ius dicitur, de legatis uero, cum res aguntur. **280.** Item fideicommissorum usurae et fructus debentur, si modo moram solutionis fecerit, qui fideicommissum debebit; legatorum uero usurae non debentur, idque rescripto diu Hadriani significatur. scio tamen Iuliano placuisse in eo legato, quod sinendi modo relinquitur, idem iuris esse quod in fideicommissis; quam sententiam et his temporibus magis optinere video. **281.** Item legata Graece scripta non ualent; fideicomissa uero ualent. **282.** Item si legatum per damnationem relictum heres infinitetur, in duplum cum eo agitur; fideicommissi uero nomine semper in simplum persecutio est. **283.** Item *<quod>* quisque ex fideicommisso plus debito per errorem soluerit, repete potest; at id quod ex causa falsa

per damnationem legati plus debito solutum sit, repeti non potest. idem scilicet iuris est de eo [legato], quod non debitu uel ex hac uel ex illa causa per errorem solutum fuerit.

284. Erant etiam aliae differentiae, quae nunc non sunt.

285. Ut ecce peregrini poterant fideicommissa capere et fere haec fuit origo fideicommissorum. sed postea id prohibitum est, et nunc ex oratione diui *sacratissimi Hadriani* senatus consultum factum est, ut ea fidei-

¹²⁶ commissa fisco uindicarentur. **286.** Caelibes || quoque, qui per legem *Iuliam* hereditates legataque capere prohibentur, olim fideicommissa uidebantur capere posse. **286a.** Item orbi, qui per legem *Papiam* ob id, quod liberos non habent, dimidias partes hereditatum legatorumque perdunt, olim solida fideicommissa uidebantur capere posse. sed postea senatus consulto *Pegasiano* proinde fideicommissa quoque ac legata hereditatesque capere pro semisse prohibiti sunt,

eaque translata sunt ad eos qui *<in eo>* testamento liberos habent, aut si nullus liberos habebit, ad populum, sicuti iuris est in legatis et in hereditatibus, quae eadem aut simili ex cau^sa uel tota uel ex parte caduca fiunt (?). **287.**

*I>*tem olim incertae personae uel postumo alieno per fideicommissum relinqui poterat, quamuis neque heres institui neque legari ei possit. sed senatus consulto, quod auctore diuo Hadriano factum est, idem in fideicommissis quod in legatis hereditatibusque constitutum est. **288.** Item poenae nomine iam non dubitatur nec per fideicommissum quidem relinqui posse.

289. Sed quamuis in multis iuris partibus longe latior causa sit fideicommissorum quam eorum, quae derecto relincuntur, in quibusdam tantumdem ualent, tamen tutor non aliter testamento dari potest quam derecto, ueluti hoc modo: *LIBERIS MEIS TITIUS TUTOR ESTO*, uel ita: *LIBERIS MEIS TITIUM TUTOREM DO*; per fideicommissum uero dari non potest.

COMMENTARIUS TERTIUS

1. ¹ *Intestatorum hereditates <ex> lege XII tabularum primum ad suos heredes pertinent.* **2.** *Sui autem heredes existimantur liberi, qui in postestate morientis fuerunt, ueluti filius filiae, nepos neptisue <ex filio>, pronepos proneptisue ex nepote filio nato prognatus prognatae. nec interest, <utrum> naturales <sint> liberi an adoptiui. ita denum tamen nepos neptisue et pronepos proneptisue suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit <in potestate parentis esse, siue morte id acciderit> siue alia ratione, ueluti emancipatione: nam si per id tempus, quo quis moriatur ², filius in potestate eius sit, nepos ex eo suus heres esse non potest. idem et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intellegemus.* **3.** *Uxor quoque, quae in manu est, sua heres est, quia filiae loco est. item nurus, quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est. sed ita denum erit sua heres, <si> filius, cuius in manu est, cum pater moritur, in potestate eius non sit. idemque dicemus et de ea, quae <in> nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est.* **4.** *Postumi quoque, <qui> si uiuo parente nati essent, in potestate eius futuri forent, sui heredes sunt.* **5.** *Idem iuris est de his, quorum nomine ex lege Aelia Sentia uel ex senatus consulto post || mortem patris causa probatur: nam et hi uiuo patre causa probata in potestate eius futuri essent.* **6.** *Quod etiam de eo filio, qui ex prima secundaque mancipatione post mortem patris manumittitur, intellegemus.* **7.** *Igitur cum filius filiae et ex altero filio nepotes neptisue extant, pariter ad hereditatem uocantur; nec qui gradu proximior est, ulteriore excludit: aequum enim uidebatur nepotes neptisue in patris sui locum portionemque succedere. pari ratione et si nepos neptisque sit ex filio et ex nepote pronepos <pro>neptisue, simul omnes uocantur ad hereditatem.* **8.** *Et quia placebat nepotes neptisue, item pronepotes proneptesue in parentis sui locum succedere,*

¹ *hoc folium, quod in V. periit, aliquatenus suppleri potest ex Coll. 16, 2, 1-5 (cf. etiam Inst. 3, 1, 1-2b et Gai epit. 2, 8 pr., 1). Lectio nimirum incerta est.*

² *quisque morietur Coll. 16, 2, 2; quis moreretur Inst. 3, 1, 2b.*

conueniens esse uisum est non in capita, sed <*in*> stirpes hereditatem diuidi, ita ut filius partem dimidiā hereditatis ferat et ex altero filio duo pluresue nepotes alteram dimidiā; item si ex duobus filiis nepotes extent et ex altero filio unus forte uel duo, ex altero tres aut quattuor, ad unum aut ad duos dimidia pars pertineat et ad tres aut quattuor altera dimidia.

9. Si nullus sit suorum heredum, tunc hereditas pertinet

¹²⁸ || ex eadem lege XII tabularum ad agnatos. **10.** Uocantur autem adgnati, qui legitima cognatione iuncti sunt. legitima autem cognatio est ea, quae per uirilis sexus personas coniungitur, itaque eodem patre nati frates agnati sibi sunt, qui etiam consanguinei¹ uocantur, nec requiritur, an etiam matrem eandem habuerint. item patruus fratrī filio et inuicem is illi agnatus est. eodem numero sunt fratres patrueles inter se, id est qui ex duobus fratribus progenētati sunt, quos plerique et consobrinos uocant; qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis peruenire poterimus. **11.** Non tamen omnibus simul agnatis dat lex XII tabularum hereditatem, sed his qui tum, cum certum est aliquem intestatum decessisse, proximo gradu sunt. **12.** Nec in eo iure successio est. ideoque si agnatus proximus hereditatem omiserit uel, antequam adierit, decesserit, sequentibus nihil iuris ex lege competit. **13.** Ideo autem non mortis tempore quis proximus erit, requirimus, sed eo tempore, quo certum fuerit aliquem intestatum decessisse, quia si quis testamento facto decesserit, melius esse uisum est tunc² requiri proximum, cum certum esse coeperit neminem ex eo testamento fore heredem. **14.** Quod

¹²⁹ ad feminas tamen attinet, in hoc iure aliud in || ipsarum hereditatibus capiendis placuit, aliud in ceterorum bonis³ ab his capiendis. nam feminarum hereditates proinde ad nos agnationis iure reclēunt atque masculorum, nostræ uero hereditates ad feminas ultra consanguineorum gradum non

¹ suppl. ex Inst. 3, 2, 1 (Coll. 16, 2, 10).

² tunc requiri Coll. 16, 2, 13 (tunc demum requiri Kuebler).

³ bonis, quod Collationis codices ignorant (16, 2, 14), ab editoribus hodiernis pro glossemate habetur.

pertinent. itaque soror fratri sororiue legitima heres est, amita uero et fratris filia legitima heres esse <*non potest; sororis autem nobis loco est*>¹ etiam mater aut nouerca, quae per in manum conuentionem apud patrem nostrum iura filiae nancta est. **15.** Si ei qui defunctus erit, sit frater et alterius fratris filius, sicut ex superioribus intellegitur, frater potior est, quia gradu praecedit. sed alia facta est iuris interpretatio inter suos heredes. **16.** Quodsi defuncti nullus frater extet, <*sed*> sint liberi fratrum, ad omnes quidem hereditas pertinet; sed quae situm est, si dispari forte numero sint nati, ut ex uno unus uel duo, ex altero tres uel quattuor, utrum in stirpes diuidenda sit hereditas, sicut inter suos heredes iuris est, an potius in capita. iam dudum tamen placuit in capita diuidendam esse hereditatem. itaque quotquot erunt ab utraque parte personae, in tot portiones hereditas diuidetur, ita ut singuli singulas portiones ferant.

17. Si nullus agnatus sit, eadem lex XII tabularum gentiles ad hereditatem uocat. qui sint autem gentiles, primo ¹³⁰ comiuentario rettulimus; et cum illic admonuerimus totum gentilicium ius in desuetudinem abiisse, superuacuum est hoc quoque loco de eadem re curiosius tractare.

18. Hactenus lege XII tabularum finitae sunt intestatorum hereditates. quod ius quemadmodum strictum fuerit, palam est intellegere. **19.** Statim enim emancipati liberi nullum ius in hereditatem parentis ex ea lege habent, cum desierint sui heredes esse. **20.** Idem iuris est, si ideo liberi non sint in potestate patris, quia sint cum eo ciuitate *Romanorum* donati nec ab imperatore in potestatem redacti fuerint. **21.** Item agnati capite deminuti non admittuntur ex ea lege ad hereditatem, quia nomen agnationis capitis deminutione perimitur. **22.** Item proximo agnato non adeunte hereditatem nihilo magis sequens iure legitimo admittitur. **23.** Item feminae agnatae, quaecumque consanguineorum gradum excedunt, nihil iuris ex lege habent. **24.** Similiter non admittuntur cognati, qui per feminini sexus personas necessitudine iunguntur, adeo quidem, ut nec inter matrem

¹ *suppl. ex Coll. 16, 2, 14.*

et filium filiamue ultiro citroque hereditatis capienda*e* ius competat, praeterquam si per in manum conuentione*m* consanguinitatis iura inter eos constiterint.

- 25.** Sed hae iuris iniuitates edicto praetoris emendatae sunt. **26.** Nam *liberos* omnes¹, qui legitimo iure deficiuntur, uocat ad hereditatem, proinde ac si in potestate parentis mortis tempore fuissent, siue soli sint, siue etiam sui heredes, id est qui in potestate patris fuerunt, concurrant. **27.** Adgnatos autem capite deminutos non secundo gradu post suos heredes uocat, id est non eo gradu uocat, quo per legem uocarentur, si capite minuti non essent, sed tertio proximitatis nomine, licet enim capitis deminutione ius legitimum perdiderint, certe cognationis iura retinent. itaque si quis alius sit, qui integrum ius agnationis habebit, is potior erit, etiamsi longiore gradu fuerit. **28.** Idem iuris est, ut quidam putant, in eius agnati persona, qui proximo agnato omittente hereditatem nihilo magis iure legitimo admittitur; sed sunt qui putant hunc eodem gradu a praetore uocari, quo etiam per legem agnatis hereditas datur. **29.** Feminae certe agnatae, quae consanguineorum gradum excedunt, tertio gradu uocantur, id est si neque suus heres neque agnatus ullus erit. **30.** Eodem gradu uocantur etiam cae personae, quae per feminini sexus personas copulatae sunt. **31.** Liberi quoque, qui in adoptiu*a* familia sunt, ad naturalium parentum hereditatem hoc eodem gradu uocantur.
- 32.** Quos autem || praetor uocat ad hereditatem, hi heredes ipso quidem iure non fiunt: nam praetor heredes facere non potest; per legem enim tantum uel similem iuris constitutionem heredes fiunt, uelut per senatus consultum et constitutionem principalem. sed cum eisdem praetor <dat bonorum possessionem>², loco heredum constituuntur.
- 33.** Adhuc autem etiam alios complures gradus praetor facit in bonorum possessionibus dandis, dum id agit, ne

¹ eos omnes V.

² suppl. ex Inst. 3, 9, 2.

quis sine successore moriatur ^{1.} de quibus in his commentariis consulto non agimus, quia(?) hoc ius totum propriis commentariis executi sumus.(?) **33a.** Hoc solum admonuisse sufficit — (14 uersus paucis uerbis exceptis legi 133 nequeunt) — || — (19 fere uersus) —

34. ² Aliquando tamen neque emendandi neque impugnandi ueteris iuris, sed magis confirmandi gratia pollicetur bonorum possessionem. nam illis quoque, qui recte facto testamento heredes instituti sunt, dat secundum tabulas 134 honorum possessionem. item ab intestato heredes suos et agnatos ad bonorum possessionem uocat. quibus casibus beneficium eius in eo solo uidetur aliquam utilitatem habere, ut is qui ita bonorum possessionem petit, interdicto, cuius principium est QUORUM BONORUM, uti possit. cuius interdicti quae sit utilitas, suo loco propenemus; alioquin remota quoque bonorum possessione ad eos hereditas pertinet iure ciuili.

35. Ceterum saepe quibusdam ita datur bonorum possessio, ut is cui data sit, <*non*> optineat hereditatem; quae bonorum possessio dicitur sine re. **36.** Nam si uerbi gratia iure facto testamento heres institutus creuerit hereditatem, sed bonorum possessionem secundum tabulas testamenti petere noluerit, contentus eo, quod iure ciuili heres sit, nihilo minus ii, qui nullo facto testamento ad intestati bona uocantur, possunt petere bonorum possessionem; sed sine re ad eos hereditas³ pertinet, cum testamento scriptus heres euincere hereditatem possit. **37.** Idem iuris est, si intestato aliquo mortuo suus heres noluerit petere bonorum possessionem, contentus *legitimo iure*. Scilicet(?)⁴ agnato competit quidem bonorum possessio, sed sine re, quia euinci hereditas a suo herede potest. et illud conuenient

¹ suppl. ex Inst. 3, 9, 2.

² suppl. ex Inst. 3, 9, 1.

³ uocabulum hereditas falsam glossam esse (Gaius sane dixisset bonorum possessio) Polenaar auctore omnes editores nostri temporis existimant.

⁴ legitimo iure. Id si fiet Mommsen et alii; nam et Hollweg et alii.

hereditas et is adierit hereditatem, sed [si] bonorum possessionem petere noluerit, et si quis ex proximis cognatis petierit, sine re habebit bonorum possessionem propter eandem rationem. **38.** Sunt et alii quidam similes casus, ¹³⁵ quorum aliquos || superiore commentario tradidimus.

39. Nunc de libertorum bonis uideamus. **40.** Olim itaque licebat liberto patronum suum *impune* testamento praeterire: nam ita denum lex XII tabularum ad hereditatem liberti uocabat patronum, si *intestatus mortuus* esset liber-tus nullo suo herede *relicto*. itaque intestato quoque mortuo liberto, si is *suum* heredem reliquerat, nihil in *bonis* eius patrono iuris erat; et si quidem ex *naturalibus liberis* aliquem *suum* heredem reliquisset, nulla uidebatur esse querella; si uero uel adoptiuus filius filiae uel *uxor*, quae in manu esset, sua heres esset, aperte *iniquum* erat nihil iuris patrono superesse. **41.** Qua de causa postea praetoris edicto haec iuris iniquitas emendata est. siue enim faciat testamentum libertus, iubetur ita testari, ut patrono suo partem dimidiā *bonorum* suorum relinquat, et si aut nihil aut minus quam partem dimidiā reliquerit, datur patrono contra tabulas testamenti partis dimidiaē *bonorum* possessio; si uero *intestatus moriatur* suo herede *relicto* adoptiuo filio uel *uxore*, quae in manu ipsius esset, uel *nuru*, quae in manu filii eius fuerit, datur aeque patrono aduersus hos suos heredes partis dimidiaē *bonorum* posses-sio. ¹³⁶ prosunt autem liberto ad excludendum patronum naturales liberi, non solum quos in potestate mortis tempore habet, sed etiam emancipati et in adoptionem dati, si modo aliqua ex parte heredes scripti *sint aut praeteriti contra*¹ tabulas testamenti *bonorum* possessionem ex edicto petierint: nam exherediti nullo modo repellunt patronum. **42.** Postea lege Papia aucta sunt iura patronum, quod ad locupletiores libertos pertinet: cautum est enim ea lege, ut ex *bonis* eius, qui *sestertiorum centum milium plurisue* (?) ² patrimonium reliquerit et pauciores

¹ cf. Inst. 3, 7, 1.

² lectio incerta est, sed cf. Inst. 3, 7, 2: qui *sestertiorum centum milium patrimonium reliquerit*.

quam tres liberos habebit, siue is testamento facto siue intestato mortuus erit, uirilis pars patrono debeatur; itaque cum unum filium unamue filiam heredem reliquerit liberus, proinde pars dimidia patrono debetur, ac si sine ullo filio filiae moreretur; cum uero duos duasue heredes reliquerit, tertia pars debetur; si tres relinquat, repellitur patronus. **43.** In bonis libertinarum nullam iniuriam antiquo iure patiebantur patroni. cum enim hae in patronorum legitima tutela essent, non aliter scilicet testamentum facere poterant quam patrono auctore; itaque siue auctor ad ¹³⁷ testamentum faciendum || factus erat — (1¾ uersus) —ctus erat ¹, sequebatur (?) hereditas. si uero auctor ei factus non erat et intestata liberta moriebatur ad — (unus fere uersus) — tinebat ²; nec enim ullus olim (?) possit patronum a bonis libertae repellere ³. **44.** Sed postea lex Papia cum quattuor liberorum iure libertinas tutela patronorum liberaret et eo modo concederet eis etiam sine tutoris auctoritate *testamentum facere prospexit* (?) ⁴, ut pro numero liberorum, *quos liberta mortis tempore habuerit*, uirilis pars patrono debeatur; ergo ex bonis eius, quae omnia — (2½ uersus) — hereditas ad patronum pertinet.

45. Quae diximus de patrono, eadem intellegemus et de filio patroni, item de nepote *ex filio*, pronepote *orto ex nepote filio* nato prognato. **46.** Filia uero patroni et *neptis ex filio* et *proneptis ex nepote filio nato prognata* olim quidem *lege* ⁵ XII tabularum patrono datum est; praetor (?) *sexus* patronorum liberos

¹ Krueger et alii censent, lacunam sic ad sententiam exempli gratia suppleri posse: factus erat, aut sibi imputare debebat, quod heres ab ea relictus non erat, aut ipsum ex testamento, si heres ab ea relictus erat, sequebatur hereditas.

² Huschke et alii supplent ad eundem, quia suos heredes femina habere non potest, hereditas pertinebat.

³ Huschke et alii supplent: nec enim ullus olim alias iure ciuili heres erat, qui posset patronum a bonis libertae intestatae repellere,

⁴ sic supplent Kuebler et alii; cf. etiam Ulp. 29, 3.

⁵ forsitan supplendum sit olim quidem <habebant idem> ius quod ex lege.

138 testa||menti¹ liberti <aut> ab intestato contra filium adoptium uel uxorem nurumue, quae in manu fuerit, bonorum possessionem petat, trium liberorum iure lege Papia consequitur; aliter hoc ius non habet. **47.** Sed ut ex bonis libertae testatae quattuor liberos habentis uirilis pars ei debeatur, ne liberorum quidem iure consequitur, ut quidam putant; sed tamen intestata liberta mortua uerba legis Papiae faciunt, ut ei uirilis pars debeatur; si uero testamento facto mortua sit liberta, tale ius ei datur, quale datum est contra tabulas testamenti liberti, id est quale et uirilis sexus patronorum liberi contra tabulas testamenti liberti habent, quamvis parum diligenter ea pars legis scripta sit. **48.** Ex his apparet extraneos heredes patronorum longe remotos esse ab omni eo iure, quod uel in *intestatorum bonis uel contra tabulas testamenti patrono competit.*

49. Patronae olim ante legem Papiam hoc solum ius habebant in bonis libertorum, quod etiam patronis *ex lege XII tabularum* datum est. nec enim ut contra tabulas testamenti ingrati liberti uel ab intestato contra filium adoptium uel uxorem nurumue bonorum possessionem partis dimidiae peterent, praetor similiter ut de patrono liberisque eius curabat. **50.** Sed lex Papia duobus liberis honoratae ingenuae patronae, || libertinae tribus, eadem fere iura dedit, quae ex edicto praetoris patroni habent; trium uero liberorum iure honoratae ingenuae patronae ea iura dedit, quae per eandem legem patrono data sunt; libertinae autem patronae non idem iuris praestitit. **51.** Quod autem ad libertinarum bona pertinet, si quidem intestatae decesserint, nihil noui patronae liberis honoratae lex Papia praestat; itaque si neque ipsa patrona neque liberta *capite deminuta* sit, *ex lege XII tabularum* ad eam hereditas pertinet, et excluduntur libertae liberi; quod iuris est, etiam si liberis honorata non sit patrona: numquam enim, sicut supra diximus, feminae suum heredem habere possunt. si

¹ *forsitan scribendum sit:* praetor autem uocat tantum masculini sexus patronorum liberos ad bonorum possessionem; filia uero ut contra tabulas testamenti (*sic fere Polenaar*).

uero uel huius uel illius capitinis deminutio interueniat, rursum liberi libertae excludunt patronam, quia legitimo iure *capitis diminutione* perempto euenit, ut liberi libertae cognationis iure potiores habeantur. **52.** Cum autem testamento facto moritur liberta, ea quidem patrona, quae liberis honorata non est, nihil iuris habet contra libertae testamentum: ei uero, quae liberis honorata sit, hoc ius tribuitur per legem Papiam, quod habet ex edicto patronus contra tabulas liberti.

53. Eadem lex patronae filio liberis honorato ... ¹ patroni iura dedit; sed in huius persona etiam unius || filii filiaeue ius sufficit.

54. Hactenus omnia iura quasi per indicem tetigisse satis est. alioquin diligentior interpretatio propriis commentariis exposita est.

55. Sequitur, ut de bonis Latinorum libertinorum dispi- ciamus. **56.** Quae pars iuris ut manifestior fiat, admonendi sumus, id quod alio loco diximus, eos qui nunc Latini Iuniani dicuntur, olim ex iure Quiritium seruos fuisse, sed auxilio praetoris in libertatis forma seruari solitos; unde etiam res eorum peculii iure ad patronos pertinere solita est. postea uero per legem Iuniam eos omnes, quos praetor in libertate tuebatur, liberos esse coepisse et appellatos esse Latinos Iunianos: Latinos ideo, quia lex eos liberos proinde esse uoluit, atque si essent ciues Romani ingenui, qui ex urbe Roma in Latinas colonias deducti Latini coloniarii esse coeperunt; Iunianos ideo, quia per legem Iuniam liberi facti sunt, etiamsi non essent ciues Romani. legis itaque Iuniae lator cum intellegereret futurum, ut ea fictione res Latinorum defunctorum ad patronos pertinere desinerent, quia scilicet neque ut serui decederent, ut possent iure ¹⁴¹ peculii res eorum ad patronos pertinere, neque || liberti Latini [hominis](?) bona possent manumissionis iure ad patronos pertinere, necessarium existimauit, ne beneficium istis datum in iniuriam patronorum conuerteretur. cauere [uoluit], ut bona eorum proinde ad manumissores pertinerent, ac si lex lata non esset. itaque iure quodam

¹ cre(?) V., fere Krueger et alii.

modo peculii bona Latinorum ad manumissores ea lege pertinent. **57.** Unde accidit, ut longe differant ea iura, quae in bonis Latinorum ex lege Iunia constituta sunt, ab his, quae in hereditate ciuium Romanorum libertorum obseruantur. **58.** Nam ciuis Romani liberti hereditas ad extraneos heredes patroni nullo modo pertinet; ad filium autem patroni nepotesque ex filio et pronepotes ex nepote *<filio nato>* prognatos omni modo pertinet, etiamsi *<a>* parente fuerint exheredati; Latinorum autem bona tamquam peculia seruorum etiam ad extraneos heredes pertinent et ad liberos manumissoris exheredatos non pertinent. **59.** Item ciuis Romani liberti hereditas ad duos pluresue patronos aequaliter pertinet, licet dispar in eo seruo dominium habuerint; bona uero Latinorum pro ea parte pertinent, pro qua parte quisque eorum dominus fuerit.

60. Item in hereditate ciuis Romani liberti patronus alterius patroni filium excludit, et filius patroni alterius patroni nepotem repellit; bona autem Latinorum et ad ipsum patronum et alterius¹ patroni heredem simul pertinent, pro qua parte ad ipsum manumissorem pertinerent. **61.** Item si unius patroni tres forte liberi sunt et alterius unus, hereditas ciuis Romani liberti in capita diuiditur, id est tres fratres tres portiones ferunt et unus quartam; bona uero Latinorum pro ea parte ad successores pertinent, pro qua parte ad ipsum manumissorem pertinerent. **62.** Item si alter ex his patronis suam partem in hereditate ciuis Romani liberti spernat uel ante moriatur, quam cernat, tota hereditas ad alterum pertinet; bona autem Latini pro parte decendentis² patroni caduca fiunt et ad populum pertinent.

63. Postea Lupo et Largo consulibus senatus censuit, ut bona Latinorum primum ad eum pertinerent, qui eos liberasset; deinde ad liberos eorum non nominatim exheredatos, uti quisque proximus esset; tunc antiquo iure ad heredes eorum qui liberassent pertinerent. **64.** Quo senatus

¹ a d (*expunctum*) iterius V.; fortasse legendum est ad alterius (sic Goescheno auctore omnes fere editores).

² omnes fere editores textum corrigentes scribunt deficientis.

consulto quidam <*id*> actum esse putant, ut in bonis Latinorum eodem iure utamur, quo utimur in hereditate ciuium Romanorum libertinorum. *idque maxime Pegaso placuit*; quae sententia aperte falsa est. nam ciuis Romani liberti
 143 hereditas numquam ad extraneos patroni heredes || pertinet; bona autem Latinorum etiam ex hoc ipso senatus consulto non obstantibus liberis manumissoris etiam ad extraneos heredes pertinent. item in hereditate ciuis Romani liberti liberis manumissoris nulla exheredatio nocet, in bonis Latinorum nocere nominatim factam exheredationem ipso senatus consulto significatur. uerius est ergo hoc solum eo senatus consulto actum esse, ut manumissoris liberi, qui nominatim exheredati non sint, paeferantur extraneis heredibus. **65.** Itaque emancipatus filius patroni praeteritus, quamuis contra tabulas testamenti parentis sui bonorum possessionem non petierit, tamen extraneis heredibus in bonis Latinorum potior habetur. **66.** Item filia ceterique sui heredes licet iure ciuili inter ceteros exheredati sint et ab omni hereditate patris sui summo^{ue}antur, tamen in bonis Latinorum, nisi nominatim a parente fuerint exheredati, potiores erunt extraneis heredibus. **67.** Item ad liberos, qui ab hereditate parentis se abstinuerunt, bona¹ Latinorum pertinent; exheredati² nullo modo dici possunt, non magis quam qui testamento silentio praeteriti sunt. **68.** Ex his omnibus satis illud appetet,
 144 si is qui *Latinum* fecerit —||— (*21 uersus exceptis paucis uerbis legi nequeunt*) — **69.** Item illud quoque constare uidetur, si solos liberos ex disparibus partibus
 145 patronus — (*1^{1/3} uersus*). — || tant³, ad eos pertinere, quia nullo interueniente extraneo herede senatus consulto locus non est. **70.** Sed si cum liberis suis etiam extraneum heredem patronus reliquerit, Caelius Sabinus ait tota bona pro virilibus partibus ad liberos defuncti pertinere, quia

¹ fortasse supplendum est: nihilo minus bona (Lachmann et alii) uel: nihilo minus tamen bona (Huschke et alii).

² Krueger et alii scribunt: nam hi quoque exheredati.

³ Krueger censet, lacunam e. g. hoc modo explere possit: patronus heredes instituerit, ex isdem partibus bona Latini, si patri heredes existant.

cum extraneus heres interuenit, non habet lex Iunia locum, sed senatus consultum; Iauolenus autem ait tantum eam partem ex senatus consulto liberos patroni pro virilibus partibus habituros esse, quam extranei heredes ante senatus consultum lege Iunia habituri essent, reliquas uero partes pro hereditariis partibus ad eos pertinere. **71.** Item quaeritur, an hoc senatus consultum ad eos patroni liberos pertineat, qui ex filia nepteue procreantur, id est ut nepos meus ex filia potior sit in bonis Latini mei quam extraneus heres; item *<an>* ad maternos Latinos hoc senatus consultum pertineat, quaeritur, id est ut in bonis Latini materni potior sit patronae filius quam heres extraneus matris. Cassio placuit utroque casu locum esse senatus consulto; sed huius sententiam plerique inprobant, quia senatus de his liberis *<patronorum et>*(?) patronarum nihil sentiat, qui aliam familiam sequerentur; idque ex eo a/paret, quod nominatim exheredatos summoueat: nam uidetur de his sentire, qui exheredari a parente solent, si heredes non instituantur; neque autem matri filium filiam-

146 ue neque auo || materno ncoptem neptemue, si eum eamue heredem non instituat, exheredare necesse est, siue de iure ciuili quaeramus siue de edicto praetoris, quo prae-teritis liberis contra tabulas testamenti bonorum possessio promittitur.

72. Aliquando tamen ciuis Romanus libertus tamquam Latinus moritur, uelut si Latinus saluo iure patroni ab imperatore ius Quiritium consecutus fuerit: nam ut diuus Traianus constituit, si Latinus inuito uel ignorantie patrono ius Quiritium ab imperatore consecutus sit, quibus casibus, dum uiuit iste libertus, ceteris ciuibis Romanis libertis similis est et iustos liberos procreat, moritur autem Latini iure, nec ei liberi eius heredes esse possunt; et in hoc tantum habet testamenti factionem, ut patronum heredem instituat eique, si heres esse noluerit, aliud substituere possit. **73.** Et quia hac constitutione uidebatur effectum, ut ne unquam isti homines tamquam ciues Romani more-rentur, quamuis eo iure postea usi essent, quo uel ex lege Aclia Sentia uel ex senatus consulto ciues Romani

essent, diuus Hadrianus, iniquitate rei motus, auctor fuit senatus consulti faciundi, ut qui ignorante uel recusante patrono ab imperatore ius Quiritium consecuti essent, si eo iure postea usi essent, quo ex lege Aelia Sentia uel ex senatus consulto, si Latini mansissent, ciuitatem Romanam consequerentur, proinde ipsi haberentur, ac si lege Aelia Sentia uel senatus consulto ad ciuitatem Romanam peruenissent. ||

¹⁴⁷ 74. Eorum autem, quos lex Aelia Sentia dediticiorum numero facit, bona modo quasi *ciuium Romanorum* liberorum, modo quasi Latinorum ad patronos pertinent.

75. Nam eorum bona, qui si in aliquo uitio non essent, manumissi ciues Romani futuri essent, quasi ciuium Romanorum patronis eadem lege tribuuntur. non tamen *hi* habent etiam testamenti factionem; nam id plerisque placuit, nec inmerito: nam incredibile uidebatur pessimae condicionis hominibus uoluisse legis latorem testamenti faciundi ius concedere. 76. Eorum uero bona, qui si non in aliquo uitio essent, manumissi futuri Latini essent, proinde tribuuntur patronis, ac si Latini decessissent. nec me praeterit non satis in ea re legis latorem uoluntatem suam uerbis expressisse.

77. Uideamus autem et de ea successione, quae nobis ex exemptione bonorum competit. 78. Bona autem ueneunt aut uiuorum aut mortuorum: uiuorum, uelut eorum, qui fraudationis causa latitant nec absentes defenduntur; item eorum, qui ex lege Iulia bonis cedunt; item iudicatorum post tempus, quod eis partim lege XII tabularum, partim edicto praetoris ad expediendam pecuniam tribuitur. mortuorum bona ueneunt uelut eorum, quibus certum est neque heredes neque bonorum possessores neque ullum

¹⁴⁸ alium || iustum successorem existere. 79. Si quidem uiui bona ueneant, iubet ea praetor per dies continuos xxx possideri et proscribi, si uero mortui, post dies xv; postea iubet conuenire credidores et ex eo numero magistrum creari, id est eum, per quem bona ueneant. itaque si uiui bona ueneant, in diebus <*x, si mortui, in diebus*> (?) .

v fieri iubet [si mortui, in dimidio] (?) ¹. Diebus itaque uiui bona xxx, mortui uero xx emptori addici iubet. quare autem tardius uiuentium bonorum uenditionem compleri iubet, illa ratio est, quia de uiuis curandum erat, ne facile bonorum uenditiones paterentur. **80.** Neque autem bonorum possessorum neque bonorum emporum res pleno iure fiunt, sed in bonis efficiuntur; *ex iure* Quiritium autem ita demum adquiruntur, si usuceperunt. interdum quidem bonorum emporibus ne usus quidem capio contingit, uelut si per eos bonorum empor — (*2 uersus*) — **81.** Item quae debita sunt aut ipse debuit neque bonorum possessor nequc bonorum empor ipso iure debeat de omnibus rebus — (*unus uersus*) — in sequenti commentario ² proponemus. ||

^{1.49} **82.** Sunt autem etiam alterius generis successiones, quae neque lege XII tabularum neque praetoris edicto, sed eo iure, <*quod*> consensu receptum est, introductae sunt.

83. Etenim cum pater familias se in adoptionem dedit mulierque in manum conuenit, omnes eius res incorporales et corporales, quaeque ei debitae sunt, patri adoptiu coemptionatorie adquiruntur exceptis his, quae per capitis deminutionem pereunt, quales sunt ususfructus, operarum obligatio libertorum, quae per iusurandum contracta est, et ³ legitimo iudicio. **84.** Ex diuerso quos is debuit, *qui se in* adoptionem dedit quaeque in manum conuenit, non transit ad coemptionatorem aut ad patrem adoptiuum, *nisi si* hereditarium aes alienum fuerit; *tunc* ⁴ enim, quia ipse pater adoptiuus aut coemptionator heres fit, derecto tenetur iure; *is uero, qui se* adoptandum dedit, quaeque in manum conuenit, desinit esse heres; de eo uero, quod proprio nomine eae personae debuerint, licet neque

¹ sic Mommsen, alii aliter coniciunt.

² Gaius egisse uidetur de ficticiis actionibus, quae commemorantur in IV 34, 35.

³ Studemund: post et e.g. lites quae aguntur *lectio* incertae umbrae non contradicunt. Rudorffo auctore omnes fere editorcs supplent lites contestatae.

⁴ possis etiam legere de eo.

pater adoptius teneatur neque coemptionator *nec*¹ ipse quidem, qui se *in adoptionem dedit, quaeque* in manum conuenit, maneat obligatus obligataque, quia scilicet per capitis deminutionem liberetur, tamen in eum eamue utilis
 150 actio datur rescissa || capitis deminutione; et si aduersus hanc actionem non defendantur, quae bona eorum futura fuissent, si se alieno iuri non subiecissent, uniuersa uendere creditoribus praetor permittit.

85. *Item si legitimam hereditatem heres, antequam cernat aut pro herede gerat, alii in iure cedat, pleno iure fit ille heres, cui cessa est hereditas, proinde ac si ipse per legem ad hereditatem uocaretur. quodsi postea quam heres extiterit, cesserit, adhuc heres manet et ob id [a] creditoribus ipse tenebitur; sed res corporales transferet, proinde ac si singulas in iure cessisset, debita uero pereunt, eoque modo debitores hereditarii lucrum faciunt.* **86.** Idem iuris est, si testamento scriptus heres, postea quam heres extiterit, in iure cesserit hereditatem; ante aditam uero hereditatem cedendo nihil agit. **87.** *Suus autem et necessarius heres an aliquid agant in iure cedendo, quaeritur. nostri praceptores nihil eos agere existimant; diuersae scholae auctores idem eos agere putant, quod ceteri post aditam hereditatem; nihil enim interest, utrum aliquis cernendo aut pro herede gerendo heres fiat an iuris necessitate hereditati adstringatur. ||*

151 **88.** *Nunc transeamus*² *ad obligationes, quarum summa diuisio in duas species diducitur: omnis enim obligatio uel ex contractu nascitur uel ex delicto.*

89. *Et prius uideamus de his, quae ex contractu nascuntur. harum autem quattuor genera sunt: aut enim re <con>trahitur obligatio aut uerbis aut litteris aut consensu.*

90. *Re contrahitur obligatio uelut mutui datione; <mutui autem datio>³ proprie in his [fere](?) rebus continet, quae res pondere numero mensura constant, qualis est*

¹ *uel simile aliquid.*

² *suppl. ex Inst. 3, 13 pr.*

³ *suppl. ex Inst. 3, 14 pr. (cf. Dig. 44, 7, 1, 2).*

pecunia numerata uinum oleum frumentum aes argen-tum aurum; quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eadem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit. **91.** Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem soluit, re obligatur; nam proinde ei condici potest **SI PARET EUM DARE OPOTERET**, ac si mutuum accepisset. unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine *tutoris auctoritate* non debitum per errorem datum est, non teneri conditione, non magis quam mutui datione. sed haec species obligationis non uidetur **ex** contractu consistere, quia is qui soluendi animo dat, magis distrahere uult negotium quam contrahere.

- 152** **92.** Uerbis || obligatio fit **ex** interrogatione et responsione, uelut **DARI SPONDES?** **SPONDEO, DABIS?** **DABO, PROMITTIS?** **PROMITTO, FIDEPROMITTIS?** **FIDEPROMITTO, FIDEIUBES?** **FIDEIUBEBO, FACIES?** **FACIAM.** **93.** Sed haec quidem uerborum obligatio **DARI SPONDES?** **SPONDEO** propria ciuium Romanorum est; ceterac uero iuris gentium sunt, itaque inter omnes homines, siue ciues Romanos siue peregrinos, ualent. et quamuis ad Graecam uocem expressae fuerint, uelut hoc modo <**δώσεις: δώσω· ὅμολογεῖς; δώσω· πίστει κελεύεις; πίστει κελεύω· ποιήσεις; ποιήσω¹**>, etiam hae tamen inter ciues Romanos ualent [tamen], si modo Graeci sermonis intellectum habeant; et e contrario quamvis Latine enuntientur, tamen etiam inter peregrinos ualent, si modo Latini sermonis intellectum habeant. at illa uerborum obligatio **DARI SPONDES?** **SPONDEO** adeo propria ciuium Romanorum est, ut ne quidem in Graecum sermonem per interpretationem proprie transferri possit, quamvis dicatur a Graeca uoce figurata esse. **94.** Unde dicitur uno casu hoc uerbo peregrinum quoque obligari posse, uelut si imperator noster principem alicuius peregrini populi de pace ita interroget: **PACEM FUTURAM SPONDES?** uel

¹ **1/3** uersus vacuus relictus est; haec Graeca suppleta sunt ex Theoph. 3, 15, 1.

ipse eodem modo interrogetur. quod nimium subtiliter dictum est, quia si quid aduersus pactionem fiat, non ex stipulatu agitur, sed iure belli res vindicatur. **95.** Illud dubitari potest, si quis || — (13 uersus paucis uerbis exceptis legi nequeunt) — **95a.** — si debitor mulieris iussu eius, dum doti dicat quod debet. alius autem obligari eo modo non potest et ideo si quis alius — (2 uersus) — **96.** Item uno loquente — (3½ uersus)¹ — haec sola causa est, ex qua iureirando contrahitur obligatio. sane ex alia nulla causa iureirando homines || obligantur, utique cum quaeritur de iure Romanorum: nam apud peregrinos quid iuris sit, singularum ciuitatum iura requiri-
154 rentes aliud intellegere poterimus².

97. Si id quod dari stipulamur, tale sit, ut dari non possit, inutilis est stipulatio, uelut si quis hominem liberum, quem seruum esse credebat, aut mortuum, quem uiuum esse credebat, aut locum sacrum uel religiosum, quem putabat humani iuris esse, dari stipuletur. **97a.** < >³ aequo inutilis est stipulatio. **98.** Item si quis sub ea condicione stipuletur, quae existere non potest, uelut 'si digito caelum tetigerit', inutilis est stipulatio. sed legatum sub impossibili condicione relictum nostri praceptores proinde deberi putant, ac si sine condicione relictum esset; diuersae scholae auctores non minus legatum inutile existimant quam stipulationem. et sane uix idonea diuersitatis ratio reddi potest. **99.** Praeterea inutilis est stipulatio, si quis ignorans rem suam esse dari sibi eam stipuletur; quippe quod alicuius est, id ei dari non potest. **100.** Denique inutilis est talis stipulatio, si quis ita dari

¹ cf. Gai Epit. 3, 9, 4. Item et alio casu uno loquente et sine interrogatione alii promittente contrahitur obligatio, id est, si liberatus patrono aut donum aut munus aut operas se daturum esse iurauit. In qua re supradicti liberti non tam uerborum solemnitate quam iurisiurandi religione tenentur. Sed nulla altera persona hoc ordine obligari potest.

² „post poterimus aut nihil in V. extitit aut in aliis ualere uel simile aliquid“ (Krueger).

³ ad. Inst. 3, 19, 1 duce Lachmanno omnes fere editores addunt: Item si quis rem, quae in rerum natura esse non potest, uelut hippocentaurum, stipuletur.

stipuletur: POST MORTEM MEAM DARI SPONDES? uel ita: <POST MORTEM TUAM DARI SPONDES? ualeat autem, si quis ita dari stipuletur: CUM MORIAR, DARI SPONDES?

155 uel ita>¹ CUM MORIERIS, DARI || SPONDES? id est, ut in nouissimum uitiae tempus stipulatoris aut pro-missoris obligatio conferatur: nam inelegans esse uisum est ab heredis persona incipere obligationem. rursum ita stipulari non possumus: PRIDIE QUAM MORIAR, aut PRIDIE QUAM MORIERIS, DARI SPONDES? quia non potest aliter intellegi 'pridie quam aliquis morietur', quam si mors secuta sit; rursus morte secuta in praeteritum reducitur stipulatio et quodam modo talis est: HEREDI MEO DARI SPONDES? quae sane inutilis est. 101. Quaecunque de morte diximus, eadem et de capititis deminutione dicta intellegemus. 102. Adhuc inutilis est stipulatio, si quis ad id, quod interrogatus erit, non responderit, uelut si sestertia x a te dari stipuler, et tu sestertia v [milia] promittas, aut si ego pure stipuler, tu sub condicione promittas. 103. Praeterea inutilis est stipulatio, si ei dari stipulemur, cuius iuri subiecti non sumus. unde illud quæsitum est, si quis sibi et ei, cuius iuri subiectus non est, dari stipuletur, in quantum ualeat stipulatio. nostri præceptores putant in uniuersum ualere, et proinde ei soli, qui stipulatus sit, solidum deberi, atque si extranei nomen 156 non adiecerisset. sed diuersae scholæ auctores || dimidium ei deberi existimant; pro altera uero parte inutilem esse stipulationem. 103a. Alia causa est, — (uersus 3½ exceptis nonnullis uerbis legi nequeunt) ² — 104. Praeterea inutilis est stipulatio, si ab eo stipuler, qui iuri meo subiectus est, item si is a me stipuletur. seruus quidem et qui in mancipio est et filia familias et quae in manu est, non

¹ hoc suppleuit Huschke, cf. II 232; Gai Epit. 2, 9, 7; Inst. 3, 19, 15.

² Krueger et alii cogitant de stipulatione mihi aut Titio dari spondes et supplent: si ita stipulatus sim MIHI AUT TITIO DARI SPONDES? quo casu constat mihi solidum deberi et me solum ex ea stipulatione agere posse, quamquam etiam Titio soluendo liberaris. Huschke cogitat de stipulatione ad Inst. 3, 19, 4: SERUO uel FILIO FAMILIAS MEO ET MIHI DARI SPONDES?

solum ipsi, cuius iuri subiecti subiectaeue sunt, obligari non possunt, sed ne alii quidem ulli. **105.** Mutum neque stipulari neque promittere posse palam est. idem etiam in surdo receptum est; quia et is qui stipulatur, uerba promittentis, et qui promittit, uerba stipulantis exaudire debet. **106.** Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intellegit, quid agat. **107.** Pupillus omne negotium recte gerit, [ita tamen] ut tamen, sicubi tutoris auctoritas necessaria sit, adhibetur *< tutor >*, uelut si ipse obligetur; nam alium sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest. **108.** Idem iuris est in feminis, quae in tutela sunt. **109.** Sed quod diximus de pupillo, utique de eo uerum est, qui iam aliquem intellectum habet; nam infans et qui infanti **157** proximus est non multum a furioso || differt, quia huius aetatis pupilli nullum intellectum habent. sed in his pupillis propter utilitatem benignior iuris interpretatio facta est.

110. Possumus tamen ad id quod stipulamus, alium adhibere, qui idem stipuletur; quem uulgo adstipulatorem uocamus. **111.** Sed huic proinde actio competit proindeque ei recte soluitur ac nobis; sed quidquid consecutus erit, mandati iudicio nobis restituere cogetur. **112.** Ceterum potest etiam aliis uerbis uti adstipulator, quam quibus nos usi sumus. itaque si uerbi gratia ego ita stipulatus sim: DARI SPONDES? ille sic adstipulari potest: IDEM FIDE TUA PROMITTIS? uel: IDEM FIDE IUBES? uel contra. **113.** Item minus adstipulari potest, plus non potest. itaque si ego sestertia x stipulatus sum, ille sestertia v stipulari potest; contra uero plus non potest. item si ego pure stipulatus sim, ille sub condicione stipulari potest; contra uero non potest. non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intellegitur; plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare. **114.** In hoc autem iure quaedam singulare iure obseruantur. nam adstipulatoris **158** heres non habet actionem. item || seruus adstipulando nihil agit, qui ex ceteris omnibus causis stipulatione domino adquirit. idem de eo qui in mancipio est, magis placuit: nam et is serui loco est. is autem qui in potestate patris est, agit aliquid, sed parenti non adquirit, quamuis ex om-